

PROTOKÓŁ NR 28/17

z samodzielnego posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej – Rady Miejskiej w Żurominie odbytego w dniu **25 kwietnia 2017 roku** pod przewodnictwem **Pana Krzysztofa Czachorowskiego** – Przewodniczącego Komisji.

Skład osobowy Komisji – 4 członków.

Obecnych na posiedzeniu było – 4 członków

1. Pan Krzysztof Czachorowski
2. Pan Leszek Łuczkiwicz
3. Pan Sławomir Manelski
4. Pan Tomasz Budzich

oraz z zaproszonych gości:

1. Pan Waław Chęciński – Komendant Straży Miejskiej

Posiedzenie otworzył i przywitał zebranych **Pan Krzysztof Czachorowski** - Przewodniczący Komisji. Powiedział, że tematem dzisiejszego posiedzenia Komisji będzie:

1. Ocena realizacji zadań związanych z zimowym utrzymaniem dróg.
2. Funkcjonowanie Straży Miejskiej – omówienie realizacji zleczanych zadań oraz współpraca z innymi służbami.
3. Sprawy różne.

Pkt 1. Ocena realizacji zadań związanych z zimowym utrzymaniem dróg.

Pan Waław Chęciński powiedział, że kolejna zima okazała się łagodna, akcja została rozpoczęta 28 listopada 2016r., zakończona już 13 lutego 2017r. Nie wymagana była interwencja jednostek z zewnątrz, tym samym dodatkowe pieniądze. Zostały uruchomione trzy pługi, jeden z nich do odśnieżania chodników oraz dwie piaskarki. **Pan Krzysztof Czachorowski** przypomniał, że Komisja wystosowała do Pani Burmistrz wnioski o zakup pojemników do piasku, zapytał czy jakieś pojemniki zostały zakupione. **Pan Waław Chęciński** odpowiedział, że były zamiary zakupu, ale zima się zakończyła i temat pojemników również.

Komisja dyskutowała o remontach cząstkowych, nierozstrzygniętym przetargu.

Pan Waław Chęciński powiedział, że drogi są ubezpieczone i wszelkie szkody, uszkodzenia samochodów na drogach opłaca ubezpieczyciel, sporządza się protokół ze zdarzenia i ubezpieczyciel się tym dalej zajmuje.

Pkt 2. Funkcjonowanie Straży Miejskiej – omówienie realizacji zleczanych zadań oraz współpraca z innymi służbami.

Pan Waław Chęciński przypomniał o czasach kiedy to jeden pracownik Straży był oddelegowywany na służbę do Komendy Powiatowej Policji. Obecnie współpraca polega na tym, że zgłoszenia, które podlegają kompetencji Straży są przekazywane przez Komendę Policji Straży i odwrotnie. Straż zajmuje się wykroczeniami typowo porządkowymi. **Pan**

Leszek Łuczkiwicz zapytał czy gdy organizowane są jakieś obchody w Żurominie Policja spotyka się ze Strażą Miejską, aby ustalić zakres działania. Pan Waław Chęciński odpowiedział, że np. jeżeli chodzi o odpust w Żurominie, Boże Ciało, Dni Żuromina to takie uzgodnienia są, jest podział zakresu działań. Nie ma systematycznych spotkań, spotkania mają charakter doraźny. Mówił dalej, że jeden z pracowników Straży praktycznie codziennie wyjeżdża z pracownikami jako kierowca. Codziennie rano obsługiwane są przejścia dla pieszych przy szkołach, szczególnie przy ZS Nr 1 w Żurominie. Pan Krzysztof Czachorowski zapytał jak wygląda kwestia rynku, czy Straż Miejska zajmuje się nim. Pan Waław Chęciński odpowiedział, że bazar jest miejski i co sobota jeden pracownik pomaga inkasentom, pilnuje porządku. Opłaty są pobierane przez inkasentów. Na Zielonym Rynku sprawdzane są opłaty, Straż sprawuje nadzór. Do obrad dołączył Pan Burmistrz. Pan Leszek Łuczkiwicz uważa, że procedura przetargowa dotycząca remontów cząstkowych została rozpoczęta za późno. Zasugerował, aby w przyszłości podchodzić do tej kwestii wcześniej. Pan Burmistrz wyjaśnił, że przez ostatnie lata przetarg zawsze odbywał się w takim terminie, na przełomie marca/kwietnia był rozstrzygnięty. Tym razem historia się niestety nie powtórzyła i przetarg nie został rozstrzygnięty z powodu braku ofert. Pan Krzysztof Czachorowski zapytał o przetarg dotyczący łącznika ul. Wyzwolenia z ul. Zwycięstwa. Pan Burmistrz odpowiedział, że nastąpiło już otwarcie ofert, Wydział Urzędu sprawdza teraz prawidłowość ofert. Wpłynęły trzy oferty, najniższa na kwotę niespełna 1 300 000 zł, a kosztorys opiewał na kwotę 2 mln zł. Pan Krzysztof Czachorowski zasugerował, aby zastanowić się nad zakupem sprzętu, chodzi o piaskarkę, sprzęt jest już naprawdę stary, a przez ostatnie trzy zimy poradzono sobie tylko za pomocą sprzętu gminy, należy to wziąć pod uwagę. Przypomniał o potrzebie zakupu pojemników na piasek przed następnym sezonem zimowym. Pan Krzysztof Czachorowski odczytał wniosek Radnego Pana Arkadiusza Lewandowskiego o zamontowanie progów zwalniających przy blokach mieszkalnych przy ul. Wyzwolenia 56, 58, 60, 62 i 49A.

Komisja nie zauważa potrzeby instalacji progów zwalniających przy wnioskowanych nieruchomościach.

Innych kwestii nie poruszono. Pan Krzysztof Czachorowski – Przewodniczący Komisji podziękował członkom Komisji za udział w posiedzeniu oraz dyskusję. Na tym posiedzenie samodzielne Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej zakończono.

Przygotowała:

O. Krawcewicz

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa
i Ochrony Przeciwpożarowej
Rady Miejskiej w Żurominie

/-/ Krzysztof Czachorowski